Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 21/2023-CEV/UECE
(08 de março de 2023)

Dispõe sobre a prorrogação do período de
inscrição para o Concurso Público de Provas e
Títulos para Professor da Educação Básica do
Município de Sobral e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do Concurso Público

de Provas e Títulos para Professor de Educação Básica do Município de Sobral, regulamentado pelo Edital Nº

01/2023-SME/SEPLAG/Sobral, de 02 de janeiro de 2023, publicado do Diário Oficial do Município (DOM) de

Sobral nesta mesma data, considerando o Comunicado Nº 17/2023-CEV/UECE, de 10/02/20223,

disponibilizado no site da CEV/UECE nesta mesma data, o qual dispõe sobre retificação no Anexo I do Edital

Nº 01/2023-SME/SEPLAG/Sobral, de 02/01/2023, que regulamenta o Concurso Público para Professor da

Educação Básica do Município de Sobral, considerando o item 168 do Edital de regulamentação do Concurso

a seguir transcrito: “168. As disposições e diretrizes estabelecidas neste Edital poderão sofrer eventuais

alterações, atualizações, supressões ou acréscimos, enquanto não consumada a providência ou o evento que

lhe disser respeito, ou até a data da convocação dos candidatos para a fase ou evento correspondente,

circunstância que será tornada pública em Comunicado da CEV/UECE, divulgado no site do Concurso”,

considerando a decisão dos titulares da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria do Planeamento e

Gestão do Município de Sobral, promotores do Concurso Público em apreço, em prorrogar as inscrições,

torna pública a prorrogação do período de inscrição para o Concurso Público de Provas e Títulos para

Professor da Educação Básica do Município de Sobral e outras informações pertinentes.

Da Prorrogação das Inscrições

1. Ficam prorrogadas por mais 20 (vinte) dias corridos as inscrições do Concurso Público para Professor da

Educação Básica do Município de Sobral.

2. O novo período de inscrição encerra-se às 17 horas do dia 28 de março de 2023 (terça-feira), a data de

vencimento do boleto para pagamento da taxa de inscrição passa a ser 29 de março de 2023 (quarta-

feira).

3. Será elaborado uma 2ª Edição do Cronograma de Eventos, para adequar as datas dos eventos do

Concurso ao novo período de inscrição, o qual será divulgado no site do Concurso (www.cev.uece.br) em

13 de março de 2023 (segunda-feira).

Fortaleza, 08 de março de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/